C. Pemikiran Kebangsaan K.H. Achmad Siddiq tentang Relasi Pancasila dan Islam

K.H. Achmad Siddiq (selanjutnya disebut Kyai Siddiq) yang lahir di Jember pada 10 Rajab 1344 H/24 Januari 1926 M), dan meninggal dunia pada 7 Rajab 1411 H/23 Januari 1991,⁷ dikenal sebagai ulama kharismatik NU (Nahdlatul Ulama) yang memiliki kedekatan dengan berbagai pihak. Kepiawaian Kyai Siddiq dalam menjalin komunikasi dan berdiplomasi baik dengan penguasa, pengusaha, masyarakat biasa,

⁶ Mujamil Qomar, *Fajar Baru Islam Indonesia?